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Articolazione degli Uffici della C.C.I.A.A. di Napoli  
ai sensi dell’Allegato b) della Determinazione segretariale n. 102 del 15 marzo 2021 

         
 
 
 
Segretario Generale 

 
Segretario Generale  
avv. Ilaria Desiderio 
Tel. 081 7607314 – ilaria.desiderio@na.camcom.it 
 
pec istituzionale della Camera: 
cciaa.napoli@na.legalmail.camcom.it 
 

 
UFFICI DI STAFF 

 
Responsabile di Alta Professionalità in Staff al 
Segretario Generale 
 
avv. Cristina Tammaro 
Tel. 081 7607428 – crtistina.tammaro@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO 
COMUNICAZIONE 

 
Responsabile di Alta Professionalità in Staff al 
Segretario Generale 
 

 
UFFICIO LEGALE 
 

 
Capo Ufficio: dott.ssa Lucia Mercogliano 
Tel. 0817607327 – lucia.mercogliano@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 
ORGANISMO DI 
MEDIAZIONE 
 

 
Responsabile di Alta Professionalità in Staff al 
Segretario Generale 
 

 
UFFICIO OCRI 
(Organismo di 
composizione della Crisi 
d’Impresa) 
 

 
 
Responsabile di Alta Professionalità in Staff al 
Segretario Generale 
 

 
UFFICIO PROGETTI 
DIREZIONALI E 
SPECIALI 
 

 
 
Responsabile di Alta Professionalità in Staff al 
Segretario Generale 
 

 
UFFICIO ATTIVITA’ 
AMMINISTRATIVE 
TECNICHE PER LA 
PREVENZIONE E 
SICUREZZA 
 

 
 
Responsabile di Alta Professionalità in Staff al 
Segretario Generale 
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AREA PERSONALE 

 
Dirigente ad interim: dott. Nicola Pisapia 
Tel. 081 7607632 – nicola.pisapia@na.camcom.it 
 

 
SERVIZIO PERSONALE 

 
Responsabile ad interim di Elevata qualificazione:  
avv. Cristina Tammaro  
Tel. 081 760 7428 -  cristina.tammaro@na.camcom.it 

 
UFFICIO 
TRATTAMENTO 
GIURIDICO  

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione: 
avv. Cristina Tammaro  
Tel. 081 760 7428 -  cristina.tammaro@na.camcom.it 

 
UFFICIO 
TRATTAMENTO 
ECONOMICO  
 

 
Capo Ufficio: dott.ssa Arduina Bonadia 
Tel. 081 7607232 – arduina.bonadia@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO 
PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI (UPD) 
 

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

 
UFFICIO RELAZIONI 
SINDACALI E 
FORMAZIONE  
 

 
Capo Ufficio: dott. Santo D’Errico 
Tel. 0817607412 – santo.derrico@na.camcom.it 
 

 
 
AREA GESTIONE 
RISORSE 

 
Dirigente dott. Massimiliano Palumbo 
Tel. 081 7607407 – massimiliano.palumbo@na.camcom.it 

 
SERVIZIO RAGIONERIA 
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione: 
dott. ssa Silvana Iovieno                                         
Tel. 081 7607401 – silvana.iovieno@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO BILANCIO 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione 
 

 
 
 
UFFICIO ENTRATE  

 
Capo Ufficio: dott. Luigi Celentano 
Tel. 0817607236 – luigi.celentano@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Paolo Barbieri 
Tel. 0817607410 – paolo.barbieri@na.camcom.it 
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UFFICIO USCITE 

 
Capo Ufficio: dott. Antonino Condorelli 
Tel. 0817607419 – toni.condorelli@na.camcom.it  
 
Addetto: dott. Concetta Russo  
Tel. 0817607421 – concetta.russo@na.camcom.it 
 

 
SERVIZIO 
PROVVEDITORATO 
 

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione:  
dott. ssa Silvana Iovieno                                         
Tel. 081 7607401 – silvana.iovieno@na.camcom.it 

 
UFFICIO GESTIONE 
RISORSE 
INFRASTRUTTURE E 
SERVIZI  

 
Capo Ufficio: sig.ra Silvana Buglione 
Tel. 081 7607440 – silvana.buglione@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO GARE E 
CONTRATTI   

Capo Ufficio: dott.ssa Maria Pina Bonvino  
Tel. 081 7607417 – mariapina.bonvino@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO ASSISTENZA 
INFORMATICA  

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

 

 
AREA AFFARI 
GENERALI E 
PROGRAMMAZIONE 
 

 
Dirigente: dott. Gaetano Camarda 
e-mail: gaetano.camarda@na.camcom.it 

 
SERVIZIO AFFARI 
GENERALI URP E 
PRIVACY 
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione:  
dott. Pietro Raggio 
Tel. 081 7607405 – pietro.raggio@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE E DEGLI 
ORGANI   

 
Segreteria Generale:  
 
Capo Ufficio: sig. ra Giovanna Assunta Barbato 
Tel. 0817607310 – giovanna.barbato@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Vincenzo Cuzzaniti 
Tel. 0817607309 – vincenzo.cuzzaniti@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Pasquale Fiorino 
Tel. 0817607314-7303 
 
Addetto: sig. Renato Terracciano 
 
Segreteria di Presidenza:  
 
Addetto: dott.ssa Lucia Mercogliano 
Tel. 081- 7607327 - lucia.mercogliano@na.camcom.it 
 

UFFICIO 
TRASPARENZA  
ANTICORRUZIONE 
PRIVACY  
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione  
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UFFICIO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 
GESTIONE 
DOCUMENTALE 
ARCHIVI E 
BIBLIOTECA  

 
Capo Ufficio: sig. Vincenzo Cuzzaniti 
Tel. 0817607309 – vincenzo.cuzzaniti@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Massimo Fanone 
Tel. 0817607607 – massimo.fanone@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Antonio Marrazzo 
Tel. 0817607107 - antonio.marrazzo@na.camcom.it 
 
Addetto: sig.ra Angela Saetta 
Tel. 0817607426 – angela.saetta@na.camcom.it 
 

UFFICIO CONTROLLO 
DI GESTIONE   

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 
UFFICIO PER LA 
TRANSIZIONE AL 
DIGITALE  

 
 
Responsabile Dirigente di Area 

UFFICIO URP  
 

Responsabile di Elevata Qualificazione  

 
SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE 

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione:  
ing. Giuseppe Ardimento 
Tel. 0817607225 – giuseppe.ardimento@na.camcom.it 
 

UFFICIO GESTIONE 
PARTECIPATE E 
AZIENDA SPECIALE 
 

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

 
UFFICIO 
PROGRAMMAZIONE  
 

 
Addetto: dott. Francesco Accorinti 
Tel. 0817607216 -  francesco.accorinti@na.camcom.it 
 

 

 
AREA ANAGRAFE 
ECONOMICA 

 
Dirigente: dott. Nicola Pisapia 
Tel. 081 7607632 – nicola.pisapia@na.camcom.it 
Pec: registroimprese@na.legalmail.camcom.it 
 

 
SERVIZIO REGISTRO 
IMPRESE  

 
Responsabile di Elevata Qualificazione:  
ing. Giuseppe Ardimento 
e-mail: giuseppe.ardimento@na.camcom.it 

 
UFFICIO REA E BILANCI  
 
 

 
Capo Ufficio: sig. Giuseppe Palazzo 
Tel. 0817607627  - giuseppe.palazzo@na.camcom.it 
 

UFFICIO REGISTRO 
IMPRESE E ATTI 
SOCIETARI 
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione  
 

UFFICIO SEGRETERIA 
DEL CONSERVATORE E 
RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO  
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione  
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UFFICIO DIRITTO 
ANNUALE SANZIONI E 
RUOLI  
 

 
Capo Ufficio: sig.ra Concetta Fusco 
Tel. 081 7607910 – concetta.fusco@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO 
CERTIFICAZIONI 
VIDIMAZIONI 
DECERTIFICAZIONI  

 
Capo Ufficio: sig. Ernesto Luciano 
Tel. 081 7607912 – ernesto.luciano@na.camcom.it 
 
Addetta dott.ssa Annunziata Pasqualina 
Tel. 0817607908 – pasqualina.annunziata@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO GESTIONE 
SUAP E FASCICOLO 
D’IMPRESA  
 

 
Capo Ufficio ad interim: sig. Giuseppe Palazzo 
Tel. 0817607627   - giuseppe.palazzo@na.camcom.it 

 
UFFICIO SERVIZI 
DIGITALI  
 

 
Capo Ufficio ad interim: sig. Ernesto Luciano 
Tel. 081 7607912 – ernesto.luciano@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO COMMERCIO 
ESTERO  

 
Responsabile di Elevata Qualificazione:  
ing. Giuseppe Ardimento 
e-mail: giuseppe.ardimento@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Esposito Eduardo 
Tel. 0817607621 –  eduardo.esposito@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO START-UP 
INNOVATIVE 
ASSISTENZA 
QUALIFICATA ALLE 
IMPRESE 
ANTIRICICLAGGIO 
 

 
 
Responsabile di Elevata Qualificazione:  
ing. Giuseppe Ardimento 
e-mail: giuseppe.ardimento@na.camcom.it 
 

 
SERVIZIO AMBIENTE 
QUALIFICAZIONE 
ARTIGIANA E 
PROFESSIONALE 
ATTIVITA’ 
REGOLAMENTATE ALBI 
E RUOLI 
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione: 
sig. Gerardo Pepe 
Tel. 0817607702 –  gerardo.pepe@na.camcom.it 
 
Pec. : artigianato@na.legalmail.it  
         albiruoli@na.legalmail.camcom.it 
 

 
UFFICIO ALBI E RUOLI 
SEGRETERIA ESAMI  

 
Capo Ufficio: sig. Tommaso Oliviero  
Tel. 0817607700 –  tommaso.oliviero@na.camcom.it 
 
Addetto: dott. Russo Alessandro 
Tel- 0817607909 - alessandro.russo@na.camcom.it  
 
Addetto: dott. Di Matteo Antonio 
Tel.0817607908  -  antonio.dimatteo@na.camcmom.it 
 
Pec: infoalbi@na.camcom.it 
Pec: albiruoli@na.legalmail.camcom.it 
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UFFICIO 
QUALIFICAZIONE 
ARTIGIANA E ATTIVITA’ 
REGOLAMENTATE  
 

 
Capo Ufficio: sig. De Angelis Francesco-  
Tel. 0817607409 - francesco.deangelis@na.camcom.it 
Pec. Albo imprese artigiane: artigianato@na.legalmail.it 
 

 
UFFICIO AMBIENETE E 
ALBO GESTORI 
AMBIENTALI   

 
Capo Ufficio: sig.ra Paola Festa 
Tel. 0817607702 – paola.festa@na.camcom.it 
 
 

 

 
Area Regolazione del 
Mercato 

 
Dirigente: dott. Roberto Parisio 
Tel. 081 7607629 – roberto.parisio@na.camcom.it 
 

 
SERVIZIO 
REGOLAZIONE DEL 
MERCATO  
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione:  
dott. Rosario Giovanni Gaudiosi 
Tel. 081 7607504 – rosario.gaudiosi@na.camcom.it 

 
UFFICIO ATTIVITA’ 
BREVETTUALE  

 
Responsabile di Elevata Qualificazione  

 
UFFICIO ATTIVITA’ 
SANZIONATORIA   

 
Addetto: sig. Rosario Falchi 
Tel. 0817607446 – rosario.falchi@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO METROLOGIA 
LEGALE E RILASCIO 
CARTE TACHIGRAFICHE  

 
 
Addetta: sig.ra Di Domenico Gilda  
Tel. 0817607911 – gilda.didomenico@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO VIGILANZA 
PRODOTTI CONCORSI A 
PREMI    
 

 
Responsabile di Elevata Qualificazione  

 
UFFICIO STUDI E 
STATISTICA PREZZI E 
TARIFFE  

 
Capo Ufficio ad interim: sig. Angelo Raffaele Caprioli  
Tel. 081 7607813 – caprioli@na.camcom.it 
 
 

 
UFFICIO PROTESTI   

 
Capo Ufficio: sig. Angelo Raffaele Caprioli  
Tel. 081 7607813/7905 – caprioli@na.camcom.it 
 
Addetto: sig. Maurizio Coppola 
Tel 0817607609 – maurizio.coppola@na.camcom.it 
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AREA PROMOZIONE 

 
Dirigente ad interim: dott. Gaetano Camarda  
e-mail:  gaetano.camarda@na.camcom.it 
 

 
SERVIZIO PROMOZIONE 

 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione: 
rag. Gerardo Pepe  
Tel. 0817607705/7432/7436 
e-mail: gerardo.pepe@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO BANDI 
PROMOZIONALI 
SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE  
 

 
Capo Ufficio: dott. Fernando Marfella 
Tel. 0817607432  – fernando.marfella@na.camcom.it 
 

 
UFFICIO FUNZIONI 
PROZIONALI NON 
BANDISTICHE  
 

 
Capo Ufficio: dott.ssa Maria Rosaria Cozzolino 
Tel. 0817607436 - mariarosaria.cozzolino@na.camcmom.it 
 

 
UFFICIO SVILUPPO E 
MARKETING 
TERRITORIALE 
PROMOZIONALE  
 

 
 
Responsabile ad interim di Elevata Qualificazione 

 

 


